

KẾ HOẠCH
Cải thiện và nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2018

Thực hiện Công văn số 3057/UBND-KT ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số PCI tỉnh Cà Mau năm 2018;

Thực hiện công văn số 2962/UBND-KT ngày 23/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc cải thiện Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2018 của ngành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

1. Mục đích

Phát huy những kết quả tích cực, khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thời gian qua; xác định trách nhiệm của các phòng chức năng trong việc cải thiện chỉ số PCI của ngành năm 2018 và các năm tiếp theo.

Góp phần xây dựng, cải thiện môi trường giáo dục và đào tạo.

Phấn đấu chỉ số năng lực cạnh tranh của ngành năm 2018 nằm trong nhóm điều hành “Tốt”.

2. Yêu cầu

Các phòng chức năng và các đơn vị, trường học chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công; ưu tiên một số nhiệm vụ, một số khâu có tính đột phá để tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

Tăng cường nắm bắt thông tin, kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời những khó khăn trong quá trình thực hiện để đề xuất các giải pháp khắc phục.

Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các phòng chức năng và các đơn vị, trường học trong quá trình triển khai thực hiện.

Nâng cao trách nhiệm của từng cá nhân, nhất là người đứng đầu đơn vị, trường học; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

3. Nguyên tắc thực hiện

Tập trung thực hiện nhiệm vụ cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh Chỉ số PCI của ngành theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 17/8/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về cải thiện và nâng cao Chỉ số PCI cấp tỉnh năm 2016 và những năm tiếp theo và Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

T T	Nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Chỉ đạo, điều hành
01	Xây dựng môi trường giảng dạy và học tập an toàn, lành mạnh có tính giáo dục cao trong nhà trường	Phòng GDPT	Phòng CT&TT	Phó Giám đốc Lê Thanh Liêm
02	Rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục; tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo các hoạt động giáo dục nhà trường	Phòng KH-TC	Phòng CSVC&TB TH	Giám đốc Nguyễn Minh Luân
03	Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp	Phòng TCCB	Phòng GDPT	Giám đốc Nguyễn Minh Luân
04	Nâng cao kết quả giáo dục mũi nhọn và giáo dục đại trà	Phòng GDPT	Các phòng chức năng	Phó Giám đốc Lê Thanh Liêm
05	Thực hiện chương trình giáo dục mới; đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá	Phòng GDPT	Các phòng chức năng	Phó Giám đốc Lê Thanh Liêm
06	Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục	Phòng GDPT	Văn phòng	Phó Giám đốc Lê Thanh Liêm
07	Đẩy mạnh giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các cơ sở giáo dục	Phòng KH-TC	Các phòng chức năng	Giám đốc Nguyễn Minh Luân
08	Tiếp tục đổi mới cơ chế quản lý, tài chính, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, thị trường lao động; tiếp tục hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến khích tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia đầu tư cho giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực	Phòng KH-TC	Các phòng chức năng	Giám đốc Nguyễn Minh Luân
09	Đẩy mạnh việc triển khai Đề án tổ chức dạy học bán trú	Phòng GDPT	Các phòng chức năng	Phó Giám đốc Lê Thanh Liêm
10	Triển khai thực hiện chế độ khảo sát về sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với cơ quan quản lý nhà nước, kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, yếu kém của các phòng chức năng trong việc phục vụ người dân.	Văn phòng	Các phòng chức năng	Giám đốc Nguyễn Minh Luân

11	Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính, giảm chi phí hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục	Văn phòng	Các phòng chức năng thuộc Sở có xử lý TTHC	Giám đốc Nguyễn Minh Luân
12	Đẩy mạnh rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính nhằm bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ các thủ tục, điều kiện bất hợp lý, không còn cần thiết; đưa ra phương án đơn giản hóa nhóm thủ tục hành chính quy định liên quan đến điều kiện thành lập, hoạt động đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo.	Văn phòng	Các phòng chức năng thuộc Sở có xử lý TTHC	Giám đốc Nguyễn Minh Luân
12	Nâng cao chất lượng hoạt động trang thông tin của Sở nhằm cung cấp thông tin cho tổ chức, cá nhân về các hoạt động lĩnh vực giáo dục.	Văn phòng	Các phòng chức năng	Phó Giám đốc Lê Hoàng Dự
13	Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định của pháp luật	Thanh tra Sở	Các đơn vị có liên quan	Giám đốc Nguyễn Minh Luân
14	Công bố rộng rãi, đầy đủ kịp thời các loại quy hoạch ngành, lĩnh vực có liên quan đến ngành giáo dục ngay khi được các cấp thẩm quyền phê duyệt.	Phòng KHTC	Các đơn vị có liên quan	Giám đốc Nguyễn Minh Luân
15	Công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, TTHC. Tổ chức, cá nhân chỉ thực hiện những yêu cầu đúng như những gì đã niêm yết, công khai.	Văn phòng	Các đơn vị có liên quan	Phó Giám đốc Lê Hoàng Dự

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phân công trong Kế hoạch này, Trưởng phòng các phòng chức năng thuộc Sở GD&ĐT và Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc khẩn trương tổ chức thực hiện và phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện; báo cáo kết quả thực nhiệm vụ về Văn phòng Sở GD&ĐT theo yêu cầu.

2. Giao Chánh Văn phòng Sở GD&ĐT chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá và đôn đốc các phòng

GD&ĐT huyện, thành phố Cà Mau và các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT thực hiện các giải pháp để thực hiện tốt Chỉ số PCI theo quy định.

3. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố Cà Mau chịu trách nhiệm triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của kế hoạch tại đơn vị mình; hướng dẫn, chỉ đạo các trường trực thuộc biết, thực hiện, đồng thời có ý kiến, kiến nghị, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính thuộc cấp mình quản lý.

4. Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT chịu trách nhiệm triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của kế hoạch tại đơn vị mình, đồng thời hướng dẫn học sinh, phụ huynh học sinh các thủ tục cần thiết khi liên hệ với Sở GD&ĐT, Trung tâm hành chính công để việc thực hiện các TTHC được thuận lợi, nhanh chóng và hiệu quả hơn.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số PCI của Sở Giáo dục và Đào tạo. / *can*

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (thay b/c);
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (phối hợp);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (phối hợp);
- Ban Giám đốc (chỉ đạo);
- Trưởng các phòng chức năng thuộc Sở GD&ĐT;
- Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Trưởng phòng GD&ĐT huyện, thành phố Cà Mau;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Minh Luân